
 1 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 

 

 

    Determina a contrarre n. 20 del 24/03/2017                                 Prot. n. 0033139  del 24/03/2017 
 

 

Oggetto: Affidamento del  servizio di riparazione meccanica dell’automezzo Fiat Punto CP461VK 

in dotazione all’IRF di Siracusa. – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma2 del D. lgs. 

50/2016 -  Cap. 150512_ 2017 -  Cig: ZE61DEAD2B. 

 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – 

Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia  le 

disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma, 2 lettera a) il quale stabilisce che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Visto l’art.36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'ANAC con proprie linee guida non fornirà 

le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti per migliorare la qualità delle 

procedure, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici si applica l'articolo 216, comma 9 del D.lgs. n.50/2016 che invita 

all'individuazione degli operatori economici tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione 

appaltante mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici in uso; 

Visto il  D.D.G. n. 1812 del 04/10/2016 con il quale è stato conferito all’Ing. Francesco Di Francesco 

l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 15 “Ispettorato Ripartimentale delle foreste di Siracusa; 

Vista la nota del Superiore Comando del Corpo Forestale n.18161 del 17/02/2017 con la quale si 

ribadisce che il dirigente provinciale è considerato responsabile del procedimento fino a quando non 

sia stata effettuata la nomina a RUP ad altro dipendente; 

Visto l’art.  n. 63 comma 2 lettera c) del D. lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art.  n. 95 comma 4 e comma 5 del D. lgs. n. 50/2016; 

 Considerato che per lo svolgimento delle attività istituzionali occorre procedere con urgenza al 



 2 

ricovero in officina dell’automezzo in dotazione Al N.O.P. di Siracusa Fiat Punto targato CP461VK 

per la sostituzione della frizione; 

Vista la determina a contrarre n. 016 del 16/03/2017 con la quale è stata autorizzata la procedura di 

affidamento tramite  consultazione degli operatori economici presenti nella categoria di pertinenza dell’albo 

vigente per questo ispettorato ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D.lgs.  n. 50/2016;  

Viste le richieste di preventivo inviate in data 16/03/2017 alle ditte: Agri Più Srl, F.lli Mina Snc, , 

Elettrauto Baglieri, Procavi e Eurocentro Srl;  

Accertato che nel termine previsto sono pervenuti  n. due preventivi; 

Visto il verbale del 22/03/2017 redatto dalla Commissione esaminatrice dal quale risulta che la ditta 

F.lli Mina Luigi & Rosario snc di Noto (Sr) ha proposto per il servizio di riparazione meccanica 

dell’automezzo Fiat Punto targato CP461VK il prezzo più basso al costo omnicomprensivo di €. 

178,00= oltre IVA;  

Accertato che la Ditta risulta in regola con la pozione previdenziale e contributiva (DURC); 

Precisato che tale affidamento per complessivi €. 217,16= (€. 178,00 + IVA) trova copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa 150512 del bilancio provvisorio per l’esercizio corrente giusta 

autorizzazione prot. n. 32999 del 24/03/2017 Area 1 Affari Generali dei superiore Comando; 

DETERMINA 

pertanto, ai sensi dell’art. 36 del D. lgs. n. 50/2016, comma 2 lettera a) di: 

- approvare il preventivo della Ditta F.lli Mina Luigi & Rosario snc di Noto (Sr)  allegato al 

presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

- affidare alla Ditta F.lli Mina Luigi & Rosario snc di Noto (Sr)  il servizio di riparazione 

meccanica dell’automezzo Fiat Punto targato CP461VK al costo omnicomprensivo di €. 178,00= 

oltre IVA; 

-  imputare la spesa  di €. 217,16= (€. 178,00 + IVA) sul cap. 150512 del bilancio provvisorio per il 

corrente esercizio giusta autorizzazione prot. n. 32999 del 24/03/2017 Area 1 Affari Generali dei 

superiore Comando. 

      
                  

         f.to       

             L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

                      Ing. Francesco  Di Francesco  


